
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  28 DEL  18/03/2021

OGGETTO: ADESIONE  ALL’AVVISO  PROGETTO  FAMI  “RAFFORZAMENTO  DELLA
CAPACITÀ  DI  ACCOGLIENZA,  INCLUSIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
ALL`AUTONOMIA DEI MSNA NELLA RETE SIPROIMI”

L'anno  2021 e questo giorno  18 del   mese di  marzo alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visto

-           l’avviso  pubblicato  dal  DIPARTIMENTO  PER  LE  LIBERTÀ  CIVILI  E 
L’IMMIGRAZIONE - Direzione centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo - con 
una  dotazione  finanziaria  a  valere  sul  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  pari  a  € 
21.385.737,48;

-          il decreto 18/11/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.284 del 04-12-
2019 avente per oggetto “Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del 
Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi  dell’Asilo per la predisposizione dei servizi di 
accoglienza  per  i  richiedenti  e  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del 
permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema 
di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SIPROMI/SAI) MSNA;

Considerato 

-          Che il decreto 18/11/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.284 del 04-
12-2019 è parte essenziale di un disegno organico più ampio che mira alla diffusione in tutti i 
Comuni  italiani  del  modello  SIPROMI/SAI,  volto  a  favorire  la  stabilità  di  servizi  di 
accoglienza integrata che veda una distribuzione più diffusa e più equa;

-          Che il SIPROMI/SAI è un sistema di accoglienza e di integrazione, promosso dal Ministero 
dell'Interno  e  dagli  Enti  Locali,  che  offre  ai  richiedenti  asilo,  ai  rifugiati  e  ai  titolari  di 
protezione  umanitaria,  nei  limiti  delle  disponibilità,  supporto  di  tipo  alloggiativo  e  aiuto 
nell'avvio di un percorso di integrazione sul territorio nazionale, grazie alla presenza di figure 
professionali ad hoc (operatori sociali, assistenti sociali, avvocati e operatori legali, psicologi, 
mediatori interculturali);

-          Che  l'obiettivo  prioritario  del  circuito  di  accoglienza  SIPROMI/SAI  è  l'integrazione  e 
l'inclusione dei  cittadini  stranieri  con uno status  legale  specifico  e  dei  minori  stranieri  non 
accompagnati, presenti in maniera significativa sull'intero territorio nazionale; 

-          Che le  domande  dovranno  pervenire  entro  le  ore  18.00  del  22/03/2021  in  modalità 
telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma FNAsilo (https://fnasilo.dlci.interno.it/sprar/);

Preso atto che

-          l’Ente proponente dello SIPROMI/SAI è lo stesso Comune di TREPUZZI;

-          la presenza nella struttura di soli migranti richiedenti asilo, rifugiati e/o titolari di protezione 
umanitaria, internazionale, comunque successivi alla prima accoglienza dei CAS, con i quali 
si  devono  avviare  progetti  individuali  (totalmente  finanziati  dal  progetto)  di  buona 
integrazione  rivolti  alla  formazione  professionale,  inserimento  abitativo  e  scolastico,  di 
apprendimento della lingua e della cultura italiana.;

-       aderire alla rete del sistema SIPROMI/SAI porterebbe ad ottenere indubbi vantaggi obiettivi 
per l’Ente, in quanto  per il suo ruolo di Ente proponente, in caso di approvazione del progetto, 
ricevendo il finanziamento per lo SIPROMI/SAI direttamente dal Ministero dell’Interno, il Comune 
di  TREPUZZI  avrebbe  un  controllo  diretto  della  gestione  e  della  rendicontazione  delle  spese 
realmente  sostenute,  previa  stipula  di  apposita  convenzione  con  l’Ente  attuatore,  individuato 
secondo norma di legge, per disciplinare la realizzazione, la gestione ed erogazione dei servizi di 
accoglienza di MSNA;

-     Il Comune di Trepuzzi si troverebbe, inoltre, aderendo al  progetto, in caso di approvazione di 
finanziamento,  a poter risparmiare ogni onere derivante dalla necessità di ricoverare in strutture 
residenziali minori stranieri non accompagnati rintracciati sul proprio territorio;

Pag. 2 di 4



Considerato 

-          Che il  Comune  di  Trepuzzi  intende  quindi  avviare  un  percorso  specificando  di  voler 
accogliere minori stranieri non accompagnati;
 

-          Che tale intenzione si esplica mediante un progetto di accoglienza di  un massimo di 22 di 
MSNA di sesso MASCHILE e un massimo di 8 unità MSNA di sesso FEMMINILE per un totale di 
30 unità complessive;

Ritenuto pertanto opportuno, aderire al Sistema di Protezione per Richiedenti  Asilo e Rifugiati 
(SIPROMI/SAI), secondo quanto riportato dal Decreto del 18/11/2019;

Visto  che l’avviso ministeriale di cui all’oggetto così come il Decreto ministeriale del 18/1/2019 
regolamentano le modalità e le linee guida per la presentazione di progetti di accoglienza afferenti 
la rete   SIPROMI/SAI sul proprio territorio;

Considerata altresì  la  specificità  dei  servizi  offerti  che  richiede  competenze  specialistiche  e 
multidisciplinari,  con  figure  professionali  quali  i  mediatori  linguistici  e  culturali,  gli  educatori 
professionali, non presenti all’interno del Comune;

Evidenziato che 

-          il  Comune  non  dispone  di  risorse  finanziarie,  né  immobili  di  proprietà  da  destinare 
all'accoglienza e alla soluzione alloggiativa, per cui intende che tali oneri, in caso di approvazione 
del progetto, siano a carico del Soggetto attuatore, individuato secondo norma di legge; 

-          non è previsto alcun corrispettivo da parte dell’ente pubblico in favore del soggetto privato 
individuato per la gestione del progetto SAI ma quest’ultimo deve finanziarsi con il contributo del 
Ministero a valere sul Fondo FAMI;

-          Il progetto SAI minori rappresenta una esperienza che, fortemente ancorata al principio di 
sussidiarietà, “valorizza l’autonomia e l’integrazione di minori stranieri non accompagnati presenti 
sul territorio nazionale e fornisce risposte comunitarie al bisogno sociale”;

-          Si  renderà necessario procedere,  nel rispetto  della  normativa,  all'individuazione  dell’ente 
attuatore per la fase di gestione attraverso l’emanazione di apposito avviso;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi;

DELIBERA

Di  partecipare  all’avviso  FAMI  “Rafforzamento  della  capacità  di  accoglienza,  inclusione  e 
accompagnamento  all'autonomia  dei  MSNA  nella  rete  SIPROIMI”  pubblicato  dal 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI  E L’IMMIGRAZIONE -  Direzione  centrale  dei 
servizi  civili  per l’immigrazione e l’asilo e conseguentemente aderire al sistema SIPROMI/SAI, 
secondo quanto stabilito dal decreto del 18/11/2019;

Di autorizzare il Sindaco a compilare le necessarie dichiarazioni in qualità di legale rappresentante 
dell'Ente ed a compiere tutti gli atti richiesti per la candidatura al bando;

Riservarsi di avviare le procedure di selezione dell’ente attuatore, secondo le norme di legge, per la 
gestione del progetto SIPROMI/SAI di n. 30 utenti facenti parte della categoria “ MSNA”  previa 
ammissione dell’Ente al finanziamento;

Stante l’urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/03/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


